lat. 30, ff. 354-360, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus de Ulmis, miles, filius 
condam Arnaldi de Montesquoto, per me et per omnes meos, bona 
fide et sine omni enganno, vendo et in presenti irrevocabiliter 
trado sive quasi trado domui milicie Templi Mansi Dei et domino 
fratri Arnaldo de Castro novo, magistro Templi in Aragonia et 
Cathalonia, et tibi fratri Raymundo de Bacho, preceptori domus 
Mansi Dei, nomine dicte domus, et successoribus tuis, per liberum 
et franchum alodium, totum illum honorem, integriter et sine 
omni diminutione, quem Bernardus de Orulo condam vendidit et 
concessit domino Nunoni Sancio condam domino Rossilionis, 
sicut melius et plenius dictus Bernardus de Orulo habebat et ha-
bere aliquo modo debebat in villa et castro et terminis de Orulo 
et in omni adjacentia Sancti Stephani ejusdem ville et in aliis 
locis, scilicet cum hominibus et feminis et cum mansis et man-
satis, casis, casalibus, ortis, ortalibus, arboribus fructiferis et in-
fructiferis, campis, vineis, heremis, condirectis, censibus, usaticis, 
accapitis, foriscapiis, laudimiis, dominiis, serviciis, ademprivis, 
quartis, quintis, agrariis, cum molendinis, cum aqua, cum rechis 
aquarum, cum aqueductibus molendibus currentibus et cum om-
nibus eorum edificiisa et necessariis, intus et deforis, cum nemo-
ribus, venacionibus, ripariis,b aquis, aqualibus, pratis, pratalibus 
et paschuis et garricis, et cum castlania et cum omni jurisdicione, et 
cum omnibus etiam aliis hic expressis vel non expressis ad dictum 
honorem pertinentibus sive ullo modo competituris, totum inte-
griter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus, et cum termi-
nis et pertinentiis suis, et cum omnibus in se habentibus, sicut 
melius et plenius intelligi vel dici potest ad utilitatem tuam et 
tuorum successorum et dicte domus, pro libero et francho alodio, 
sicut nunc ego teneo et possideo; et totam decimam, cum omni-
bus suis juribus, sicut melius dictus Bernardus de Orulo habebat 
et habere debebat in terminis et adjacentia Sancti Stephani de 
Orulo, et totum jus et quicquid juris in dicta decima habebat et 
habere debebatc Gaucerandus de Urgio quondam; cedens dicte 
domui Templi et tibi, dicto fratri Raymundo de Baco, preceptori, 
nomine dicte domus, racione dicte vendicionis, omnes actiones et 
exceptiones, tam reales quam personales, et omnia omnino jura, 
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que et quas in predictis omnibus et pro predictis omnibus et 
singulis contra quascumque personas habeo vel habere debeo ra-
cione donacionis et cessionis mihi facte a dicto Arnaldo de Mon-
tesquoto, patre meo, vel alio quocumque modo, constituens dictam 
domum Templi et te, dictum fratrem Raymundum de Baco, pre-
ceptorem dicte domus, nomine dicte domus, procuratorem et 
procuratricem in rem suam. Hanc autem vendicionem et cessionem 
dicte domui et dicto fratri Arnaldo de Castro novo, magistro, et 
tibi, dicto fratri Raymundo de Baco, recipienti nomine dicte domus 
et predicti magistri, facio pretio XXII millium D solidorum bar-
chinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii 
valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, renun-
cians excepcioni pecunied non numerate et non tradite; et si plus 
valent predicta dicto pretio, vel in futurum sunt valitura, quicquid 
est illud sive illa magis valencia, gratis inter vivos, dono et diffinio 
dicte domui, renuncians juribus quibus juvantur qui ultra dimidiam 
justi precii sunt decepti. Et promitto,e per me et omnes meos, 
dicte domui et tibi, dicto fratri Raymundo de Bacho, preceptori, 
nomine dicte domus, quod omnia predicta et singula faciam dic-
te domui et tibi et successoribus tuis bona habere et tenere in 
pace ab omni persona, et volo semper teneri sine fraude de omni 
evictione. Et si forte contigeret dictam domum, vel te, vel succes-
sores tuos, nomine dicte domus, trahi ab aliquo vel aliquibus in 
causam pro predicto honore vel aliquo de predictis, promittoe 
dicte domui et tibi, dicto fratri Raymundo, et successoribus tuis, 
nomine dicte domus, dictam causam propriis meis sumptibus 
agere, excipere et deffendere contra quamlibet personam, quando-
cumque et quotienscumque dicta causa movebitur. Et si forte 
dicta domus vel tu vel successores tui in dicta causa aliquos 
sumptus feceris, promittoe dicte domui et tibi, nomine dicte domus, 
eosdem reddere et restituere sive contigerit dictam domum in 
causa predicta obtinere vel non; ex quibus predictis sumptibus et 
interesse dicte domus volo quod credaris simplici et plano verbo 
tuo et successorum tuorum absque testibus et juramento. Pro qua 
evictione et pro predictis sumptibus et omnibus aliis predictis et 
singulis observandis, obligo dicte domui et tibi, dicto fratri Ray-
mundo, nomine dicte domus, omnia bona mea, presentia et futu-
ra. Item, promittoe quod nichil feci nec decetero faciam quomin-
us presens vendicio dicte domui valeat vel infringi possit. Nam in 
presenti de omni predicto honore et decima predicta et aliis pre-
dictis me et meos prorsus denudo, et dictam domum et te, dictum 
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fratrem Raymundum de Baco, nomine dicte domus, investio et in 
corporalem possessionem vel quasi omnium predictorum mitto.f 
Et etiam constituo me, nomine dicte domus et nomine tuo, reci-
pientem nomine dicte domus, et omnia predicta et singula possi-
dere, vel quasi, donec de omnibus predictis et singulis dicta domus 
et tu, nomine predicte domus, plenamg apprehenderish corporalem 
possessionem, vel quasi, quam possis apprehenderei tua auctori-
tate propria quandocumque volueris, ad omnes tuas et tuorum 
successorum voluntates perpetuo faciendas. Et quod contra pre-
dicta vel aliquid predictorum non veniam, bona fide et per stipu-
lationem, dicte domui et tibi, dicto fratri Raymundo de Bacco, 
nomine dicte domus, promitto,e et etiam per Deum, tactis corpo-
raliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte juro. Per quod 
juramentum renuncio omni juri divino et humano per quod con-
tra predicta vel aliquid predictorum venire possem. Excipio tamen 
de predicta vendicione omnium predictorum, quod nolo teneri 
dicte domui nec tibi, dicto fratri Raymundo, nomine dicte domus, 
de evictione pro predicta decima, si episcopus Elnensis, vel eccle-
sia, dicte domui movebit questionem pro predicta decima. Et 
dicta domus solvat V masmutinas senars boni auri et fini quolibet 
anno, in festo Sancti Petri et Felicis, pro dicta decima capellano 
d’Orulo, pro eadem decima, quem censum ego tenebar facere 
capellano d’Orulo, racione decime, et quod dictus preceptor et 
dicta domus Mansi Dei teneatur me et omnia bona mea defende-
rej et tueri, in judicio vel extra, quandocumque et quotienscumque 
a dicto capellano vel successore ejusdem mihi, realiter vel perso-
naliter, super dicta decima et dictis V masmutinis questio movetur. 
Et ego dictus frater Raymundus de Bacco, preceptor, nomine et 
vice dicte domus et dicti magistri et mei ipsius, hec omnia pre-
dicta laudo, promittens,k nomine dicte domus et dicti magistri, 
tibi, dicto Bernardo de Ulmis, te servare indemneml et defenderej 
contra dictum capellanum et ejus successorem, sicut predictum 
est, et quod ego et dicta domus solvemus dictas V mazmutinas 
quolibet anno, ut dictum est, dicto capellano. Et nos, Alamanda, 
uxor dicti Bernardi de Ulmis, et Agnes, soror ejus, hec omnia 
predicta laudamus, solventes et diffinientes dicte domui Mansi Dei 
et fratri Arnaldo de Castro novo, magistro Templi in Aragonia et 
Cathalonia, et tibi, fratri Raymundo de Bacco, preceptori dicte 
domus, nomine ejusdem domus, totum quicquid juris habemus et 
habere debemus in omnibus predictis et singulis, scilicet ego dic-
ta Alamanda, racione dotis mee vel donacionis propter nupcias 
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vel alio quocumque modo, et ego dicta Agnes, racione hereditatis 
mee legitime, legati, successionis et quocumque alio modo. Et 
quod contra predicta vel aliquid predictorum non veniamus, bona 
fide et per stipulationem, tibi promittimus,m et etiam per Deum, 
tactis corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte jura-
mus. Per quod juramentum renunciamus, ego dicta Alamanda, 
omni juri ypothecarum, dotis et donacionis propter nupcias et 
legi julie alienationem fundi dotalis prohibenti et omni alii juri 
auxilio, et ego dicta Agnes, omni juri omnique legi et omni con-
suetudini quibus contra predicta vel aliquid predictorum venire 
possem. Sig++na Bernardi de Ulmis et fratris Raymundi de Bac-
co, preceptoris dicte domus Mansi Dei, predictorum, qui hec 
omnia laudamus XVIII kalendas julii, anno Domini MCCLXX 
primo. Sig++++na Berengarii de Sancto Johanne, et Petri Coste, 
et Petri Garrige et Berengarii de Ulmis, testium. Sig++na Ala-
mande, uxoris dicti Bernardi de Ulmis, et Agnes, sororis, predic-
tarum, que hec omnia laudamus XVII° kalendas julii, anno quo 
supra. Sig+++na Jacobi, sacriste de Ulmis, et Johannis, clerici 
altaris Beate Marie de Ulmis, et Bernardi de Furchis, testium. 
Ego Guilelmus Roterius hanc cartam scripsi, mandato Arnaldi 
Mironi, et rasi et emendavi in XXX linea «censum  ego» et in 
XLII linea «sororis».

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificiis B.  b. rippariis B.  c. debabat B.  d. peccunie B.  e. romito B.  
f. mito B.  g. plenam repetit per error B.  h. aprehenderis B.  i. apreendere B.  
j. deffendere B.  k. promitens B.  l. indempnem B.  m. promitimus B.
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1271, 15 de juny
Bernat d’Oms reconeix a fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, 

que la venda que li ha fet a ell i a fra Arnau de Castellnou, 
mestre del Temple a Aragó i Catalunya, de tota l’honor que 
tenia a la parròquia de Sant Esteve d’Orla comprèn totes les 
possessions que té en aquesta parròquia i a la de Santa Maria 
de Toluges, per qualsevol títol o mitjà que sigui. Alamanda i 
Agnès, esposa i germana de Bernat d’Oms, confirmen aquesta 
transacció i cedeixen als templers tots llurs drets sobre aquestes 
possessions.
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 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 41v-42, acta núm. 65.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén,. nouv. acq. 

lat. 30, ff. 361-363, segons B.

Noverint universi quod ego Bernardus de Ulmis, per (me)a et 
per omnes meos, profiteor et recognosco vobis, fratri Raymundo 
de Bacco, preceptori domus Mansi Dei, quod in illa vendicione, 
quam ego feci domui milicie Templi Mansi Dei et domino fratri 
Arnaldo de Castro novo, magistro Templi in Aragonia et Catha-
lonia, et tibi, et successoribus tuis, pro francho alodio, de toto 
honore et possessionibus, quem et quas habebam in terminis et 
in adjacentia Sancti Stephani de Orulo, sicut in instrumento dic-
te vendicionis plenius continetur, in predicta vendicione et sub 
precio vendicionis predictorum, intelligo conprehensum esse de 
predicta vendicione: est totum quicquid ego habeo et possideo et 
habere et possidere debeo in terminis et adjacentia Sancti Stepha-
ni de Orulo et in terminis et adjacentia Sancte Marie de Tulugis, 
titulo empcionis vel alio quocumque modo. Que omnia predicta 
promittob vobis, dicto domino fratri Raymundo de Bacco, nomine 
dicte domus et dicti magistri, facere vobis et successoribus vestris 
bona habere et tenere in pace ab omni persona; et tenebimur inde 
vobis et successoribus vestris, nomine dicte domus et dicti magistri, 
sine fraude, de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa 
evictionis vos vel successores vestros vel dictum magistrum, nomi-
ne dicte domus, facere contigerit pro predictis, remittendoc vobis 
et successoribus vestris et dicto magistro, nomine dicte domus, 
necessitatem denunciandi mihi vel meis, si appareret evictio in 
predictis vel aliquo predictorum, cedendo vobis et successoribus 
vestris et dicto magistro, nomine dicte domus, omnes actiones et 
jura, quas et que in dictis et pro predictis omnibus et singulis ha-
beo et habere aliquo modo debeo, constituendo inde vos, nomine 
dicte domus et dicti magistri, procuratorem in rem propriam dicte 
domus contra omnes personas. Et promittob vobis quod nichil 
feci, nec decetero faciam, quo predicta vendicio et cessio vobis, 
vel successoribus vestris, vel dicto magistro dicte domus, vel dicte 
domui, minus valeant, vel possint infringi seu revocari. Et pro 
predictis omnibus supradictis et singulis obligo vobis et succes-
soribus vestris et magistro dicte domus, nomine domus predicte, 
omnia bona mea, presencia et futura. Et incontinenti constituo 
me omnia predicta et singula vestro nomine et dicti magistri et 
successorum vestrorum possidere vel quasi, donec inde apprehen-
deritisd plenam et corporalem possessionem vel quasi, quam pos-
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sitis apprehenderee vestra auctoritate propria quandocumque vobis 
placuerit, et etiam retinere ad omnes vestras voluntates et dicti 
magistri et successorum vestrorum perpetuo faciendas pro francho 
et libero alodio. Et quod contra predicta vel aliquid predictorum 
nunquam veniam, bona fide et per stipulationem, vobis promitto.b 
Et nos, domina Alamanda, uxor dicti Bernardi de Ulmis, et Agnes, 
soror dicti Bernardi de Ulmis, hec omnia laudamus, solventes et 
diffinientes vobis, dicto fratri Raymundo de Bacho, preceptori, et 
dicto magistro et successoribus vestris et dicte domui, quicquid 
juris in predictis habemus et habere debemus, videlicet ego dicta 
Alamanda, racione dotis mee vel donacionis propter nupcias vel 
alio modo, et ego dicta Agnes, racione hereditatis mee legitime, 
legati, successionis, obligacionis vel alio modo. Et quod contra 
predicta vel aliquid predictorum nunquam veniamus, bona fide et 
per stipulationem vobis promittimus,f et etiam per Deum, tactis 
corporaliter sacrosanctis IIIIor Dei Evangeliis, sponte juramus. Per 
quod juramentum renuncio ego dicta Alamanda, certificata de jure 
meo, beneficio senatus consulti Velleyani, quo mulieres intercedentes 
pro aliis adjuvantur, et legi julie alienacionem fundi dotalis prohi-
benti et juri ypothecarum, dotis et donacionis propter nupcias et 
omni alii legitimo auxilio. Et ego dicta Agnes, renuncio per idem 
juramentum omni juri omnique legi et omni consuetudini quibus 
contra predicta vel aliquid predictorum venire possem. Sig+num 
Bernardi de Ulmis predicti, qui hec omnia laudo XVII kalendas 
julii, anno Domini MCC° LXX° primo. Sig+++na Berengarii de 
Ulmis, et Bernardi Martini et Berengarii Juge, monachi Sancti 
Michaelis de Coxano, testium. Sig++na domine Alamande et do-
mine Agnetis predictarum, que hec omnia laudamus die et anno 
quo supra. Sig+++na Jacobi, sacriste de Ulmis, et Johannis, clerici 
altaris Beate Marie de Ulmis, et Bernardi de Furchis, testium. Ego 
Petrus Geraldi hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi, et rasi 
et emendavi in XXaIIIa linea «Agnes». Arnaldus Mironi, scriptor 
publicus Perpiniani, subscripsit et hoc sig-(SM)-num fecit.

a. me omès B.  b. promito B.  c. remitendo B.  d. aprehenderitis B.  
e. aprehendere B.  f. promitimus B.

1951DIPLOMATARI DEL MASDÉU

825

1271, 22 de juny
Berenguer, bisbe d’Elna, aprova i confirma a fra Ramon Desbac, 

comanador, i als frares de la casa del Temple del Masdéu la 
venda de tot el delme d’Orla que Bernat d’Oms ha fet a aques-
ta casa, al seu comanador i a fra Arnau de Castellnou, gran 
comanador a Aragó i Catalunya. Per aquesta confirmació, el 
bisbe reconeix haver rebut 250 sous de moneda coronada de 
Barcelona. El bisbe reté el foriscapi degut a la seva Església 
en cas que la casa del Temple vengués aquest delme. Mentre 
la casa del Temple tingui aquest delme, els seus frares estaran 
obligats a donar la prestació sinodal que se sol pagar a l’Es-
glésia d’Elna.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 56r-v, acta núm. 90.  
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 30, 

ff. 364-366, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, Berengarius, Dei gracia Elnensis 
episcopus, per nos et per omnes successores nostros, cum hoc 
publico instrumento perpetuo valituro, laudamus, approbamusa 
et confirmamus domui Templi Mansi Dei et fratri Raymundo de 
Bacco, preceptori domus Templi et Mansi Dei predicte, et fratribus 
ejusdem domus, presentibus et futuris, et tibi, scriptori publico 
infrascripto, nomine eorumdem recepienti, totam illam vendicio-
nem totius decime de Orulo et terminis ejusdem et de aliis locis, 
quam Bernardus de Ulmis dicte domui Templi Mansi Dei et fratri 
Arnaldo de Castro novo, comendatori majori in Catalonia et in 
Aragonia, et dicto fratri Raymundo de Bacco fecit, sicut contine-
tur in instrumento vendicionis inde facto, integriter ac generaliter, 
sicut melius et plenius intelligi vel dici potest ad utilitatem dicte 
domus et fratrum ejusdem, presentium et futurorum, cedendo 
inde dicte domui et dicto fratri Raymundo de Baco et fratribus 
ejusdem, presentibus et futuris, ratione hujus laudacionis et con-
firmacionis, omnes actiones et jura, quas et que in dicta decima 
habemus et habere debemus aliquo modo, constituendo inde dic-
tam domum et dictum fratrem Raymundum de Baco et fratres 
ejusdem procuratores in rem vestram de predictis contra omnes 
personas, promittendob inde bona fide et per stipulacionem dicto 
fratri Raymundo de Baco et tibi, dicto scriptori publico infrascripto, 
nomine dicte domus et dicti fratris Raymundi de Baco et fratrum 
ejusdem recipienti, quod nichil fecimus, nec decetero faciemus, 
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quominus predicta vel aliquid predictorum valeant, vel infringi 
possint. Et pro predicta laudacione et confirmacione habuimus et 
recepimus a dicto fratre Raymundo de Bacco et a predicta domo 
CCL solidos barchinonensium bonorum coronatorum, valentes IIIIor 
marchas argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per pacatosc 
nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied non numerate. Et 
hec facimus, salvo et retento nobis et ecclesie Elnensis quod, si 
forte dicta domus Templi venderet dictam decimam, nos et succes-
sores nostri et dicta ecclesia habeamus inde nostrum foriscapium, 
sicut habere debemus. Preterea, dum dicta domus Templi tenuerit 
et habuerite dictam decimam, quod ipsa domus Templi et fratres 
ejusdem teneantur prestare et dare prestationem synodalem,f sicut 
consuetum est dare et solvere dicte ecclesie Elnensis. Et nos nec 
successores nostri nec dicta ecclesia aliquid possimus petere in 
dicta decima aliqua de causa, nisi tantum dictam prestationem 
sinodalem, ut dictum est, et foriscapium, ut dictum est. Actum est 
hoc X° kalendas julii, anno Domini M° CC° LXX° primo. Sig+num 
Berengarii, Dei gracia Elnensis episcopi predicti, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Arnaldi de Juniano (archidiaconi)g Besaldu-
nensis in ecclesia Gerundensis, et Jausberti de Botenaco, abbatis 
Sancti Felicis Gerundensis, et Jausberti de Turri, archidiaconi 
Vallespirii, testium. Ego Raymundus Torrent hanc cartam scripsi 
mandato Arnaldi Mironi. 

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. aprobamus B.  b. promitendo B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  e. et 
tenuerit repetit per error després de habuerit B.  f. sinodalem B.  g. archidiaconi 
omès B.
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1271, 11 de juliol
Fra Ramon Desbac, comanador del Masdéu, amb el consentiment 

dels frares Pere de Camprodon, batlle forà, i Pere Servent, renun-
cia a tota acció i reclamació que els templers feien a Guillem 
Guerau de Paçà, habitant de Tuïr, per un camp que té a la 
parròquia de Sant Pere de Tuïr, al lloc anomenat Roina. Els 
templers afirmen que aquest camp hauria de ser comissat per 
raó del no-pagament del foriscapi, ja que aquest depenia abans 
de la masada del Sant Redemptor, que era tinguda pel Masdéu. 
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Els templers es reserven llurs drets sobre el cens i el foriscapi 
percebuts sobre aquest camp. Eximeixen Guillem Guerau del 
cens anual d’un quart d’esterlí que ha de donar-los el dia de 
Nadal per aquest camp, però els qui el posseeixin després d’ell 
hauran de pagar-los novament aquest cens.

 A1  Original, en forma de carta partida per la part superior per les lletres de 
l’alfabet de la A a la I, pergamí, amplada 195 mm, alçada 105 mm, ADPO, 
Hp190.167 

 B  Còpia parcial de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cart. ms., vol. 
S, pp. 471-472, segons A1.  

 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 
lat. 27, f. 384, segons A1.

Notum sit cunctis quod nos, frater Raymundus de Bacho, 
preceptor domus Templi Mansi Dei, consilio et laudamento fra-
tris Petri de Campo rotundo, bajuli forensis Mansi Dei, et fratris 
Petri Servent, per nos et per omnes successores nostros solvimus 
et diffinimus tibi, Guilelmo Geraldi de Passano, habitatori de 
Toyrio, et tuis, et cui volueris perpetuo, omnem actionem, peti-
tionem et demandam, quas tibi faciebamus et facere poteramus 
in quodam campo tuo, qui est in terminis Sancti Petri de Toyrio, 
in loco vocato ad Royna, qui fuit de mansata de Sancto Resentor, 
que pro dicta domo Mansi Dei tenetur, ratione quia dicebamus 
illum campum fore comissum ratione foriscapii non soluti de 
alienationibus factis de eodem campo vel alio modo, faciendo tibi 
pactum per nos et successores nostros de non petendo aliquid 
ulterius in dicto campo rationibus supradictis, salvo et retento 
nobis et successoribus nostris et dicte domui jure nostro in dicto 
campo in censu et foriscapio. Item, damus, solvimus et diffinimus 
tibi, in vita tua tantum, totam illam quartam partem unius sterlin-
gi, quam nobis dare debes quolibet anno in festo Natalis Domini 
pro dicto campo, quam quartam partem dicti sterlingi nobis et 
successoribus nostris solvere tenebaris annuatim in vita tua pro 
dicto campo. Volumus tamen quod si tu venderes vel alienares 
dictum campum in vita tua, quod ille qui tenebit dictum campum 
teneatur facere et dare dictam quartam partem unius sterlingi 
nobis et successoribus nostris et foriscapium. Et post te, heredes 
et successores tui, et qui dictum campum habuerint et tenuerint, 

167. El document porta al dors un regest del segle XV en català: «G. Guirau 
de Pasa abitador de Thoyr fa de sens per I

a
 pesa de tera en la jacençia de Sent P. de 

Thoyr», i la signatura topogràfica Inv. Malta: «n° 2462».
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teneantur dare et solvere nobis et successoribus nostris dictam 
quartam partem unius sterlingi quolibet anno in dicto festo. Et 
quandocumque et quocienscumque vendatur vel inpignoretur vel 
alienetur dictus campus, nos et successores nostri habeamus inde 
nostrum foriscapium. Et hoc facimus salvo jure milicie Templi 
in omnibus. Actum est hoc V idus julii, anno Domini MCCLXX 
primo. Sig+++na fratris Raymundi de Bacho, preceptoris, et fra-
tris Petri de Campo rotundo et fratris Petri Servent predictorum, 
qui hec omnia laudamus et concedimus. Sig+++na Berengarii de 
Sancto Johanne, militis, et Bernardi des Queret, fabri, habitator 
Perpiniani, et Bernardi Jaubert, testium. Ego Petrus Geraldi hanc 
cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.
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1271, 1 d’agost
Pere Fabe, fill i hereu de Pere Fabe, ven a fra Ramon Desbac, coma-

nador del Masdéu, la sisena part de tots els fruits, la directa, 
el lluïsme i el foriscapi que té sobre una vinya que el difunt 
Bartomeu d’Orla tenia per ell en emfiteusi a la parròquia de 
Sant Esteve d’Orla, al lloc anomenat Terrauls. Com a preu 
d’aquesta venda, reconeix haver rebut 9 lliures i 7 sous i 6 
diners de moneda coronada de Barcelona.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 73v-74, acta núm. 116.  
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 385-387, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Petrus Fabe, filius et heres Petri 
Fabe quondam, per me et per omnes meos, vendo et trado sive 
quasi trado vobis, fratri Raymundo de Bacco, preceptori domus 
Templi Mansi Dei, et omnibus fratribus dicte domus, presentibus 
et futuris, et successoribus vestris imperpetuum, sextam partem 
omnium fructuum percipiendorum qui erunt in vinea infrascripta, 
et jus et directum dominium et laudimium et foriscapium ipsius 
vinee, que habeo et habere debeo in dicta vinea. Quam, dictam 
sextam partem dictorum fructuum, habeo et debeo habere et 
percipere in dicta vinea, et dictum directum dominium habeo 
in dicta vinea, foriscapium debeo habere in dicta vinea quando-
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cumque dicta vinea vendatur vel inpignoretur. Et ego et dictus 
pater meus consuevimus predicta omnia in dicta vinea habere et 
recipere. Que, omnia predicta et singula, et totum aliud jus quod 
habeo in dicta vinea vobis et successoribus et dictis fratribus ven-
do et trado sive quasi trado integriter ac generaliter, sicut melius 
et plenius ad utilitatem vestram vel successorum vestrorum dici 
vel intelligi potest, constituendo inde vos et successores vestros, 
nomine (dicte)a domus, procuratores in rem vestram, et succes-
sorum vestrorum, contra omnes personas. Quam vendicionem et 
cessionem vobis et successoribus vestris et dicte domui et omnibus 
fratribus dicte domus facio precio novem librarum VII solidorum 
VI denariorum coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii 
valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de qui-
bus per pacatumb me teneo, renuncians exceptioni pecuniec non 
numerate, et illi legi qua juvantur qui ultra dimidiam justi precii 
decepti sunt similiter renuncio. Et si hec vendicio plus valet dicto 
precio, illud totum plus valens gratis inter vivos vobis et succes-
soribus vestris et dicte domui dono et diffinio imperpetuum. Et 
ego (et successores mei)d faciemus semper vobis et successori-
bus vestris et dicte domui et fratribus ejusdem, presentibus et 
futuris, dictam vendicionem omnium predictorum et singulorum 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona, et tenebimur 
inde vobis et successoribus vestris et dicte domui sine fraude 
de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis 
vos vel successores vestros in dicta domo facere contigerit pro 
predictis. Pro quibus omnibus supradictis et singulis obligo vobis 
et successoribus vestris omnia bona mea, presentia et futura. Pre-
terea promittoe vobis, sub obligacione dictorum bonorum meorum, 
quod ego et mei deffendemus vos et successores vestros in dicta 
domo nostris propriis expensis si vobis vel successoribus vestris 
vel dicte domui questio ab aliquo vel aliquibus moveretur in pre-
dictis vel aliquo predictorum, remittensf vobis et successoribus 
vestris perpetuo omnem necessitatem denunciandi mihi vel meis 
si vobis vel successoribus vestris appareretg evictio in predictis vel 
aliquo predictorum. Et obligo me et omnia bona mea vobis teneri 
perpetuo de sumptibus predictis in dicta causa evictionis faciendis 
et de omni interesse vestro et successorum vestrorum, ex quibus 
sumptibus et interesse credamini vos et successores vestri plano 
vestro verbo absque testibus et juramento; et incontinenti constituo 
me omnia predicta et singula vestro nomine et successorum ves-
trorum possideren, vel quasi, donec inde apprehenderitish plenam 
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et corporalem possessionem, vel quasi, quam possitis apprehenderei 
vestra auctoritate propria quandocumque vobis placuerit, et etiam 
retinere, ad omnes vestras voluntates et successorum vestrorum 
omni tempore faciendas, pro francho et libero alodio. Et quod ita 
hec omnia servem et compleam et quod contra predicta vel aliquid 
predictorum nunquam veniam, bona fide et per stipulationem, vo-
bis promitto,e et etiam per Deum, tactis corporaliter sacrosanctis 
IIIIor Dei Evangeliis, sponte juro. Quam vineam predictam tenebat 
pro me in emphiteosim Bartholomeus de Orulo quondam. Et est 
dicta vinea in terminis Sancti Stephani de Orulo, in loco vocato 
Terrauls, et affrontat ex una parte in vinea Mathei de Orulo, et 
ex alia in vinea que fuit Juceff Vives judei quondam, et ex alia 
in Vassa, et ex alia in vinea Gaucelmi, filii condamj Arnaldi, filii 
Petri Raymundi Baxonis condam. Actum est (hoc) kalendis augusti, 
anno Domini M° CC° LXX° primo. Sig+num Petri Fabe predicti, 
qui hec omnia laudo. Sig+++na Guilelmi Paratoris, jurisperiti, 
et Raymundi Ministrolis et Poncii Rossinol, testium. Ego Petrus 
Geraldi hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi et emendavi 
in XXaIIIa linea «Bartholomeus».

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. dicte omès B.  b. paccatum B.  c. peccunie B.  d. et successores mei 
omès B.  e. promito B.  f. remitens B.  g. apareret B.  h. aprehenderitis B.  
i. aprehendere B.  j. filii condam repetit per error B.

828

1271, 2 d’agost
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, 

amb el consentiment dels frares Pere de Camprodon, lloctinent 
del comanador a la batllia del Masdéu, Berenguer, capellà del 
Masdéu, Eixemèn Peris i Bernat de Centernac, dóna en acapte 
a Ramon Fabre, habitant de Perpinyà, un terreny d’una mo-
nallada de la trilla del Temple a la parròquia de Sant Joan de 
Perpinyà, perquè hi construeixi una o diverses cases en un 
termini de dos anys. El terratger haurà de donar 6 esterlins 
de plata de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 
de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix 
haver rebut 25 sous de moneda coronada de Barcelona. El 
comanador fa aquesta concessió amb la condició que, mentre 
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la trilla del Temple existeixi, l’aigua que s’hi escola continuï 
passant per aquest terreny, i que el terratger mantingui aquest 
rec. El terratger té totalment prohibit de fer forns de calç en 
aquesta tinença.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 306r-v, acta núm. 545.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 62-63, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio et voluntate fratrum infras-
criptorum, per nos et per omnes successores nostros damus et 
tradimus sive quasi tradimus ad accapitum tibi, Raymundo Fabri, 
habitatori Perpiniani, et tuis et cui volueris perpetuo, exceptis sanc-
tis et militibus et eorum uxoribus et domibus religionum, unam 
monallatam patui de trilia nostra, ad faciendum ibi domum vel 
domos, quam vel quas tenearis ibi edificasse dehinc usque ad duos 
annos completos, quod nisi feceris, nos possimus illud accipere 
nostra auctoritate propria et nobis retinere, vel dare alii vel aliis 
ad accapitum, et nostras facere voluntates, quod patuum est in 
terminis et in adjacentia Sancti Johannis Perpiniani, et affrontat 
ex una parte in tenencia heredum Bernardi Roerii quondam, et ex 
alia in tenencia nostra, et ex alia in tenencia Raymundi Monels, 
traginer, et ex (alia)a in via publica, integriter ac generaliter, cum 
ingressibus et egressibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, 
et cum omnibus in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui 
dictam tenenciam habueritis et tenueritis, donetis semper nobis et 
successoribus nostris de censu quolibet anno in festo Natalis Domini 
VI sterlingos boni argenti et fini, et foriscapium quandocumque et 
quocienscumque dicta tenencia vendatur vel inpignoretur. Et nos 
et successores nostri faciemus tibi et tuis predictam tenenciam 
bonam habere et tenere in pace ab omni persona; et tenebimur 
inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si 
quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predic-
tis. Pro quibus omnibus et singulis obligamus tibi et tuis omnia 
bona dicte domus nostre. Et pro predicta donatione habuimus 
et accepimus a te pro accapito XXV solidos barchinonensium 
coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI denarii valent unam 
marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de quibus per paca-
tosb nos tenemus, renunciantes exceptioni pecuniec non numerate, 
quos denarios recognoscimus versos esse in utilitate domus nostre 
predicte. Hec tamen facimus tali pacto adjecto quod illa aqua 
que transit ad dictam trilliam nostram per dictum patuum possit 
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transire, et transeat per dictum patuum ad dictam trilliam sicut 
consuetum est, dum trilia ibi fuerit, absque omni contradictione 
tua et tuorum; et quod tu et tui tenearis clavageria condirectum 
seu locum in tua tenencia predicta per quam sive quem possit 
transire dicta aqua ad triliam supradictam. In qua tenencia tua 
predicta numquam possis tu nec tui facere causiner seu causiners. 
Et ego Raymundus Faber predictus, hec omnia laudo, et promittod 
tibi, dicto fratri Petro Sutori, preceptori dicte domus, quod ego 
et mei solvemus semper vobis et successoribus vestris predictum 
censum quolibet anno in dicto festo, et omnia alia attendemus 
et complebimus, ut superius est expressum, obligans vobis et 
successoribus vestris pro predictis predictum patuum, cum omni 
melioramento quod ibi fecerimus ego et mei. Actum est hoc IIII° 
nonas augusti, anno Domini M° CC° LXX° primo. Sig++na fratris 
Petri Sutoris, preceptoris, et Raymundi Fabri predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig++++na fratris Petri de Campo rotundo, te-
nens locum preceptoris in bajulia Mansi Dei, et fratris Berengarii, 
capellani Mansi Dei, et fratris Exemen Peris et fratris Bernardi de 
Sancto Arnacho, qui hec omnia laudamus et concedimus. Sig+++na 
Besalduni Berart, sutoris, et Laurencii Rotundi de Pollestris, habi-
tator Perpiniani, et Arnaldi Travau, paratoris, testium. Ego Petrus 
Geraldi hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi. 

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. alia omès B.  b. paccatos B.  c. peccunie B.  d. promito B.

829

1271, 30 d’agost
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb 

el consentiment dels frares Bernat de Centernac, Pere del Voló 
i Bartomeu, dóna en acapte a Pere Simó, home del Temple, 
dues monallades de la tinença del Temple a Perpinyà, al defora 
de la Porta de Malloles, perquè hi construeixi una o diverses 
cases en un termini de dos anys. El terratger haurà de donar 
als templers 2 sous i 6 diners de moneda coronada de Bar-
celona de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas de 
mutació. Per aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix haver 
rebut 12 sous i 6 diners. 

1959DIPLOMATARI DEL MASDÉU

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 397r-v, acta núm. 732.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 64, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio et voluntate fratris Bernardi de 
Sancto Arnacho, et fratris Petri de Volono et fratris Bartholomei, 
per nos et per omnes successores nostros damus et tradimus sive 
quasi tradimus ad accapitum tibi, Petro Simoni, homini nostro, 
et tuis, et cui volueris perpetuo, exceptis sanctis et militibus et 
eorum uxoribus et domibus religionum et clericis, duas monallatas 
de tenencia nostra, quam habemus infra terminos ville Perpiniani, 
extra portale quod dicitur de Malleolis, ad edificanduma ibi domum 
vel domos, quam vel quas tenearis operasse hinc ad duos annos 
completos, quod nisi feceris, nos et successores nostri possimus 
illud accipere ut proprium Templi, et dare alii ad accapitum, sine 
contradictione tua et tuorum, et affrontant ex una parte in pa-
tuo Bernardi Ganterii de Ripullo, et ex alia in tenencia Johannis 
Textoris de Pontiliano, et ex aliis duabus partibus in viis publicis, 
totum, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus, et 
cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se haben-
tibus, hoc pacto quod tu et tui, qui dictas duas monallatas dicte 
tenencie, sive domum vel domos que ibi edificabuntur,b habueritis 
et tenueritis, donetis semper nobis et successoribus nostris de censu 
quolibet anno in festo Natalis Domini II solidos VI denarios bar-
chinonensium, valentes VI sterlingos boni argenti et fini recipien-
dos, et foriscapium quandocumque et quocienscumque vendantur 
vel inpignorentur. Et nos et successores nostri faciemus tibi et 
tuis totam predictam donacionem ad accapitum bonam habere 
et tenere in pace ab omni persona imperpetuum; et tenebimur 
inde tibi et tuis sine fraude de omni evictione et de sumptibus, si 
quos in causa evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis, 
obligando inde tibi et tuis per vinculum omnia bona dicte domus 
nostre Mansi Dei, presencia et futura. Et pro predicta donacione 
habuimus et accepimus a te pro accapito XII solidos VI denarios 
barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI de-
narii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, de 
quibus per pacatosc nos tenemus, renunciantes exceptioni pecunied 
non numerate. Et ego dictus Petrus Simon, hec omnia predicta 
laudo, promittense vobis, fratri Petro Sutori predicto, quod ego et 
mei solvemus semper vobis et successoribus vestris totum predic-
tum censum quolibet anno in dicto festo, et omnia alia predicta 

1960 RODRIGUE TRÉTON

et singula attendemus et complebimus, ut superius dictum est et 
expressum, obligando inde vobis et successoribus vestris dictas 
duas monallatas dicte tenencie, cum omni melioramento quod 
ibi fecerimus ego et mei. Actum est hoc III° kalendas septembris, 
anno Domini M° CC° LXX° primo. Sig+++++na fratris Petri Suto-
ris, et fratris Bernardi de Sancto Arnacho, et fratris Petri de Volono, 
et fratris Bartholomei et Petri Simonis predictorum, qui hec omnia 
laudamus. Sig+++na Guilelmi Coste, macellarii, et Petri Ysarni, 
habitantis Perpiniani, et Palavi Fornerii, testium. Ego Guilelmus 
Roerius hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi.

Arnaldus Mironi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. hedificandum B.  b. hedificabuntur B.  c. paccatos B.  d. peccunie B.  
e. promitens B.

830

1271, 6 de setembre
Fra Pere Sabater, comanador de la casa del Temple de Perpinyà, amb 

el consentiment dels frares Bartomeu, Pere Servent i Simó, dóna 
en acapte a Astruga, muller de Guillem Roca, bracer, i habitant 
de Perpinyà, un terreny de la tinença del Temple a Perpinyà, 
al defora de la Porta de Malloles, perquè hi construeixi una o 
diverses cases en un termini de dos anys. La terratgera haurà 
de donar als templers 2 sous i 3 diners de moneda coronada de 
Barcelona de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 
de mutació. Per aquesta concessió, fra Pere Sabater reconeix 
haver rebut 11 sous i 3 diners. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 368v-369, acta núm. 671.  
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 65, segons B.

Notum sit cunctis quod nos, frater Petrus Sutor, preceptor 
domus Templi Perpiniani, consilio et laudamento fratris Bartholo-
mei, et fratris Petri Servent et fratris Simonis, fratrum dicte domus, 
per nos et omnes successores nostros damus et tradimus sive 
quasi tradimus ad accapitum tibi, Astruge, uxori Guilelmi Roche, 
brasserii,a habitatrici Perpiniani, et tuis, et cui volueris perpetuo, 
exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et domibus religio-
num, unum patuum de tenencia Templi, in terminis Perpiniani et 
adjacentia Sancti Johannis ipsius ville, extra portale quod dicitur 
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de Malleolis, ad edificandumb et construendum ibi domum sive 
domos, quam vel quas tenearis ibi construxissec dehinc usque ad 
duos annos completos, quod nisi feceris, deinde nos et successores 
nostri possimus dictum patuum accipere et retinere ut proprium 
Templi nostra propria auctoritate, sive dare cuicumque nobis 
placuerit ad accapitum sine contradictione tua et tuorum, quod 
patuum affrontatd ex una parte in tenencia Bernardi Poncii, et ex 
alia in tenencia Arnaldi Terrene de Orulo, habitantis Perpiniani, et 
ex  alia in via, et ex alia in tenencia Bernardi Corregerii, totum, 
integriter ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum 
terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc 
pacto quod tu et tui, qui dictum patuum, sive domum vel domos 
que ibi edificabuntur,e habueritis et tenueritis, donetis nobis et suc-
cessoribus nostris de censu quolibet anno in festo Natalis Domini 
II solidos III denarios barchinonensium coronatorum, valentes V 
sterlingos et quartam partem alterius argenti fini, recipiendos. Et 
quandocumque et quocienscumque dictum patuum sive domum 
que ibi edificabunture vendantur vel inpignorentur, nos et succes-
sores nostri habeamus inde nostrum foriscapium. Et promittimusf 
tibi, stipulanti, quod nos et successores nostri faciemus tibi et tuis 
totam predictam donacionem bonam habere et tenere in pace ab 
omni persona; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude de omni 
evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te vel tuos 
facere contigerit, ex quibus credaris plano tuo verbo absque testibus 
et juramento. Pro quibus omnibus supradictis et singulis obligamus 
tibi et tuis omnia bona dicte domus, presencia et futura. Et pro 
predicta donacione habuimus et accepimus a te pro accapito XI 
solidos III denarios barchinonensium coronatorum, de qua mone-
ta LXII solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti 
pensi Perpiniani, de quibus per pacatosg nos tenemus, renunciantes 
exceptioni pecunieh non numerate. Et ego dicta Astruga, hec om-
nia predicta laudo, promittensi vobis, dicto preceptori et fratribus 
supradictis, solvere dictum censum quolibet anno in dicto festo, 
et omnia alia attendere et complere, ut dictum est, obligans inde 
vobis et successoribus vestris totum dictum patuum, cum omni 
melioramento quod ibi fecerimus ego et mei. Actum est hoc VIII° 
idus septembris, anno Domini M° CC° LXX° primo. Sig+++++na 
fratris Petri Sutoris, preceptoris, et fratris Bartholomei, et fratris 
Petri Servent, et fratris Simonis et Astruge, predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig+++na Ferrarii Alexandri, et Poncii de Auzi-
na, fusterii, et Arnaldi Travau, paratoris, testium. Ego Bernardus 
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Tolosani hanc cartam scripsi mandato Arnaldi Mironi, et rasi et 
emendavi in XXII linea «patuum».